25 : nutriunt umore) ; cfr. 61, 116 : ite, concinite in modum.

9. hauriat cod. Chig. : haureat cod. Vat.
10. Carmina 1652, p. 31.
11. Cfr. J. Ernesti, Ferdinand von Fürstenberg (1626-1683). Geistiges Profil eines
barocken Fürstbischofs, Studien und Quellen zur westfälischen Geschichte, 51

(Paderbornæ, 2004), passim ; M. Laureys, ‘Ein Freundeskreis im barocken
Rom. Einige Bemerkungen zu den Septem illustrium virorum poemata’, in B.
Körkel, T. Licht, J. Wiendlocha (edd.), Mentis amore ligati. Lateinische
Freundschaftsdichtung und Dichterfreundschaft in Mittelater und Neuzeit.
Festgabe für Reinhard Düchting zum 65. Geburtstag (Myrtilleti, 2001), pp. 217-

232 ; J. IJsewijn, ‘Emblems in Honor of a Dead Poet (Natalis Rondininus)’, in
J. Manning, M. van Væck (edd.), The Jesuits and the Emblem Tradition.
Selected Papers of the Leuven International Emblem Conference 18-23 August,
1996, Imago Figurata, Studies, 1A (Turnholti, 1999), pp. 297-306.
12. Suffenus pessimus appellatur poeta a Catullo, Mævius ab Horatio et
Vergilio.
13. Poeta mihi ignotus.

aVT REGEM AVT FATVVM 
NASCI OPORTERE 

adagium 201
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Etiam homines, qui ad summos gloriæ et laudis
honores non pervenerint, commemorandi sunt,

utpote qui eam sæpe operam navaverint, quam inter-
dum non sine fructu et meliores doctioresve 
adhibuerint. 

In illis igitur humaniorum litterarum studiosis for-
san haud excelsis, attamen minime spernendis, locum
spectabilem occupat Linus Colucius Salutati, qui die 16
Febr. 1331 parvo in oppido provinciæ Pistoriensis natus
est. Studiorum curriculo confecto, scribæ publici
munus quibusdam in urbibus primo explere cœpit,
deinde ex anno 1375 sicut Florentinæ Cancellariæ præ-
positus ita se gessit, ut ab Antonino Pierozzi,
Florentinorum archiepiscopo, « vir probus et rectus »
existimaretur. Nam Colucius non solum Florentinos
hortatus est ut suam ipsorum libertatem defenderent
maxime adversus Ianum Galeatium Visconti, qui nihil
intentatum reliquit ut ducatus Mediolanensis fines
latius propagarentur, verum etiam discordias intestinas,
quibus Florentini magis forsan quam ceteri Itali iam
pridem laborabant, sedare indesinenter contendit.

Inter hæc gravia ac multiplicia munera explenda –
cancellarius enim edictis, mandatis, epistulis et simili-
bus actis conscribendis quæque ad eum mittebantur
ipsis accipiendis legendisque præerat –, libros non pau-
cos Salutati conscripsit, e quibus patet eius vitam duas
inter ætates quodammodo gestam esse, mediam nempe
quæ dicitur et illam, quæ e renascentibus artibus litte-
risque nuncupatur. Si quis ex. gr. Colucii opus De
sæculo et religione inscriptum et anno 1381 editum evol-
vat, facile locos inveniat simillimos aliis libris, qui
sæculo XII et XIII compositi sunt ; exemplum :
« Respicite, miseri mortales, quos usque adeo mundus
iste delectat circumque respicite diligenter et scitote
vos in huius vitæ miserandæ curriculo magnum hoc et
spatiosum mare manibus navigare, in quo, sicut psal-
mista testatur, ‘reptilia sunt quorum non est
numerus’ ; nihil enim huic mundo mari turbido conve-
nientius comparatur » (op. laud., L. I, cap. 24, 1). 

In arte autem disputandi non mediocriter versatum
se præbuit Colucius præsertim opere c. t. Tractatus
insignis et elegans de nobilitate legum et medicinæ, in
quo terminatur illa quæstio : utrum dignior sit scientia
legalis vel medicinalis. Qui vir in huius operis capite
XXXV ad quendam adversarium respondet ita : « Quod
autem primo loco concludis, legum non esse scientiam
cum definiendo dividendoque procedant, et cum
habeant universalia sua, quæ non possint aliter se
habere, sicut supra probatum fuit, falsissimum esse
constat ». 

Maiore autem vi Salutati in eos homines, qui libe-

ram Florentinorum rem publicam erant oppressuri,
invectus est atque in ratione concertatoria talis fuit,
qualis ex eius verbis in Ianum Galeatium Visconti die
25 Mai. 1390 scriptis ac totam Italiam vulgatis his appa-
ret : « Tandem conceptum virus vipera [nam insigne
domus ‘Visconteæ’ serpente seu vipera ornatum erat]
complevit evomere, tandem fratres et amici carissimi
serpens ille ligusticus ex insidiis et latebris exiens
suum non potuit propositum occultare (...) Quid pote-
rat aut debebat a communis nostri potentia formidare ?
Nos popularis civitas, soli dedita mercaturæ sed, quod
ipse tanquam rem inimicissimam detestatur, libera, et
non solum domi libertatis cultrix, sed etiam extra nos-
tros terminos conservatrix, ut nobis et necessarium et
consuetum sit pacem quærere in qua solum possumus
libertatis dulcedinem conservare ». Magni enim semper
Colucius fecit hanc Sallustii sententiam : « Sed civitas
incredibile memoratu est adepta libertate quantum
brevi creverit : tanta cupido gloriæ incesserat. »
(Catilinæ coniuratio, VII, 3). Utrum autem hic libertatis
amor, quo non solum Florentini, sed etiam aliarum
urbium cives tunc flagrabant – seu rectius se flagrasse
dicebant – omnibus Italis emolumento aut damno fue-
rit, est res de qua etiamnunc historici vehementer 
disputant. 

A quibusdam viris doctis Colucius improbatus est,
quippe qui anno 1400 librum De tyranno scripserit ;
hoc enim opere cancellarius Florentinus ab doctrinis
politicis libertatem extollentibus, quas antea coluerat
et foverat, descivisse videtur. Sed inconstantem
Colucium fuisse negat Daniela De Rosa in libro, quem
De Colucio Salutati cancellario et disputatore politico
scripsit (La Nuova Italia, Firenze, 1980), quod vir ille
« numquam regi vel principi cuilibet favit legibus solu-
to » (p. 149) et quia « illud opus eo præcipue fine com-
positum est, ne quis iniustam putaret pœnam a Bruto
et Cassio, interfectoribus Cæsaris, in ‘Inferno’
Dantiano sustinendam » (p. 165). 

Sed maioris momenti sunt epistulæ, quæ decem in
libros plerumque dispertiri solent quasque Salutati ad
multos viros misit. Ex omnibus Colucii epistulis
constat eum litterarum Latinarum cultorem adeo fuisse
diligentem, ut non pauci docti viri ipsum philologiæ
classicæ sicut inventorem quadamtenus existiment.
Hanc ob rem Salutati « humanista » vere dici potest,
etiamsi eius scribendi genus eas locutiones, quibus alii
cancellarii uti solebant, interdum redoleat. 

Præterea in eius scriptis verba nova, quæ fortasse
etiamnunc sunt utilia, non desunt, ut demonstrat epis-
tula Ioanni Hawkwood, mercennariorum duci (quem
iam tunc « Acutum » vocitabant Itali), die 7 Aug. 1378

DE COLVCIO SALVTATI
– scripsit Victorius Ciarrocchi –
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missa : « Amice carissime. Scripsit nobis magnificus
frater noster Dominus Bernabos Vicecomes, quod pro
favore impendendo summo Pontifici in quæstione,
quam habet cum dominis cardinalibus Ultramontanis,
et pro firmamento status nostri, vos intendit cum bri-
gata Anglicorum celeriter destinare, transitum per nos-
trum territorium aut unde commodius nobis fuerit,
postulando. Et vos rogamus omni affectione, qua pos-
sumus, quatenus amore nostri et in totius populi
Florentini complacentia singulari dignemini per
Romandiolam et non per nostrorum finium terminos
dictas gentes adducere [...] ». 

Franciscum Petrarca demortuum laudavit Colucius
die 16 Aug. 1374 his verbis : « Ut enim sileam de libe-
ralibus artibus, in quibus quantum natura valuerit fas
est ex scriptis eius aspicere ; Deus optime, in philoso-
phia, quæ quidem donum divinum omnium modera-
trix noscitur esse virtutum et, ut Ciceroniano utar
vocabulo, expultrix vitiorum et omnium scientiarum et
artium imperatrix ac magistra, quantum excessit, non
dico in hac, quam moderni sophistæ ventosa iactatione
inani et impudenti garrulitate mirantur in scholis ; sed
in ea, quæ animos excolit, virtutes ædificat, vitiorum

sordes eluit rerumque omnium, omissis disputationum
ambagibus, veritatem elucidat ».

Atque ad litterarum Græcarum studium, quod iam
pridem apud Italos aliosque Europæos neglectum erat,
instaurandum ac fovendum operam navavit cancellarius
ille, cuius hortatu Emmanuel Chrysolora (1350-1415),
vir doctissimus, anno 1397 Florentiam se contulit. Sed
iam die 8 Mart. anni superioris Colucius epistulam
Emmanueli scripserat, in qua leguntur et hæc : « Nunc
autem scito me tibi quod in hac urbe regia Græcas
doceas litteras salario publico procurasse ; nec pigebit,
ut arbitror, mutasse cælum, cum hic et honorabilem
vitam et plurimos qui te colent inveneris. » (C. Salutati
Epistulas edendas curavit Franciscus Novati, Romæ,
1896, vol. III, p. 122). Non modo in Italia, sed etiam
apud viros aliarum gentium doctos resonavit vox
Colucii Salutati, quæ « novam vitæ humanæ ætatem »
nuntiavit, ut olim scripsit Eugenius Garin. 

Florentiam sicut veram patriam suam existimavit
atque amavit cancellarius ille ; nec immerito ; nam, ut
legitur in Laudatione Florentinæ urbis a Leonardo Bruni
anno 1403 conscripta, « nec ullus est iam in universa
Italia, qui non duplicem patriam se habere arbitretur :
privatim, propriam unusquisque suam ; publice autem,
Florentinam urbem. » Qua in urbe Colucius die quarto
m. Mai. a. 1406 mortuus est.

Colucius Salutati (imago sumpta ex interretiali 
Encyclopædia Wikipedia).
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Gaius Licoppe, medicus radiologus, cum anno 1973
in nescio quo bibliopolio forte incideret in methodum
Latine discendi, quæ « Assimil » inscribitur, præscire
non potuit vitam suam inde valde, valde mutatum iri.
Prima sententia delectatus – « Latine loqueris ? » –
librum emit, sic, nullo consilio, exspectatione nulla
motus, ut facere solent ei, qui res raras animi causa
colligunt. Opus legens priora studia libenter est recor-
datus, de Europa aliquo fundamentali vinculo confir-
manda magis magisque cogitavit et in cauda, ut aiunt,
in cauda venenum invenit : inscriptionem dico duorum
periodicorum, « Vita Latina » et « Latinitas » inscripto-
rum, quorum continuo factus est subnotator.

Omnia postea celeriter acta sunt. Accepto Vocis
Latinæ exemplari, mox Societatis Latinæ seminaria,
quæ Dr P. Cælestis Eichenseer inde ab anno 1973 quo-
tannis moderabatur, participare cupivit. Cupivit qui-
dem, nec vero statim ausus est. Itaque duas e filiabus
suis, Dianam et Corinnam, illo tempore discipulas,
speculatrices misit locoque suo adscripsit ad experienda
linguæ Latinæ seminaria, quæ postea ipse erat non
solum strenue participaturus, sed etiam in Belgica (ab
anno 1983) pro Societate Latina ordinaturus. Cuius
societatis interea sodalis etiam factus erat.

Eodem anno 1983 Gaius pelliculam cinematographi-
cam curat e Plauti Rudente conficiendam. Anno 1984
periodicum condit cui titulus est « Melissa », nunc aus-
piciis Bruxellensis Musei Domus Erasmianæ Acade-
miæque Latinitati Fovendæ publicatum. Anno 1986
sodalitatem perenni Latinitati dicatam, Melissam nomi-
ne, Gaius eo consilio constituit, ut Latinitas omnibus
modis foveatur. Idem anno 1987 Professorem
Tuomonem Pekkanen, qui Kalevalam Finnorum carmen
epicum in Latinum recens vertit, Bruxellas invitat ad 

acroasin faciendam ; quæ in ædibus Communitatis
Europææ habetur, multis præsentibus, una cum inter-
pretatione et Francogallica et Nederlandica. Inde initur
longa cooperatio cum Finnia, sola natione Europæa,
quæ linguam Latinam re vera colat ut commune
Europæorum fundamentum.

Sequuntur multa, quæ longum est hic enumerare.
Gaius conventus participat, symposia instituit, linguam
Latinam docet, libros edit, tandem rude donatus pæne
obliviscitur se aliquando fuisse radiologum, Academiæ
Latinitati Fovendæ creatur sodalis bene meritus, orbem
terrarum percurrit Latinitatem provecturus, numquam
defessus, animo numquam demisso. Interim circum
circa paulatim et pedetemptim constituta est vera
Latinistarum societas, cuius hic liber aliquatenus est
effigies. 

Cum enim ageretur de Gai septuagesimo quinto die
natali celebrando, amicis undique oriundis visum est
aliquid ei una offerre, librum, miscellanea Latina.
Placuit autem indefatigabili viatori viatorias (sensu qui-
dem lato) dicare narrationes, quas pro studio singuli
elegerunt e lingua vernacula in Latinum vertendas.
Titulus, « Navigare necesse est », alludit ad illam perse-
verantiam, quam similiter Pompeius, auctore
Plutarcho, his verbis olim professus est : « Navigare
necesse est, vivere non est necesse » (Pompeius, 50).
Superest ut Gaio multa fausta et felicia, necnon innu-
meros annos Latinitati posthac dicandos, toto pectore
exoptemus.

Hoc opus editum est auspiciis Academiæ Latinitati
Fovendæ Museique Domus Erasmianæ. Idem apud
Melissam venumdatur ; pretium : 25 eur.
ISBN 2-87290-023-3

NAVIGARE NECESSE EST
Quattuordecim viatoriæ 

narrationes veste Latina indutæ

Miscellanea Gaio Licoppe dicata
edidit Francisca Licoppe-Deraedt
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INSTITVTIO LINGVÆ LATINÆ

a Melissa præbetur omni Mercurii die ab hora 18 ad horam 19.30 in præs-
tanti Museo Domus Erasmianæ (31, rue du Chapitre, 1070 Bruxelles).
Lectiones incohabuntur die 11 m. Octobris.
Si quis plura scire cupit : tel. + 32 (0) 475.47.55.18, g.licoppe@skynet.be
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